
 

 
 

 

О закреплении муниципальных образовательных организаций 

Сердобского района, реализующих  основную образовательную программу 

дошкольного образования, за территориями 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с последующими изменениями и 

дополнениями), Порядком приема на обучение по образовательным 

программам дошкольного образования (утв. приказом Министерства 

образования и науки РФ от 15.05.2020 №236) и в целях осуществления учёта 

детей, проживающих на территории Сердобского района, и приёма детей, 

подлежащих зачислению в муниципальные образовательные организации, 

осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, руководствуясь ст. 31 Устава 

Сердобского района,- 

 

Администрация Сердобского района постановляет: 

 

1. Закрепить муниципальные образовательные организации, 

реализующие основные образовательные программы дошкольного 

образования, для приёма граждан, проживающих на территории Сердобского 

района и имеющих право на получение дошкольного образования за 

территориями сельских населенных пунктов Сердобского района и 

внутригородских территорий г. Сердобска Сердобского района. 

 

№ 

п/

п 

Наименование  

образовательной 

организации 

Адрес Территории сельских населенных 

пунктов Сердобского района и 

внутригородские территории г. 

Сердобска  Сердобского района 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕРДОБСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 
21.02.2024 №   149 

 

г. Сердобск  

 



   

1. 

Муниципальное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

детский сад №1  

с. Пригородное 

442868, 

Пензенская 

область, 

Сердобский район, 

с. Пригородное, 

Орловкий проезд, 

4 

              с. Пригородное 

Улицы: 

- ул. Чижановка,  

- ул. Макаровка,  

- ул. Марёновка, 

- ул. Ударная,  

-ул. Колхозная от дома №1 до дома 

№50, 

- ул. Скворцовка от дома №1 

 до дома №45, 

- ул. Школьная, 

- ул. Кочкари, 

- ул. Октябрьская от дома №1  

до дома №33, 

- ул. Пески-1,  

- ул. Пески-2,  

- ул. Орловка от дома№1  

до дома № 30,  

- ул. Счастливая,  

- ул. Куликовка. 

Проезды: Ударный, Макаровский, 

Орловский от дома № 1 до дома  

№9, Октябрьский от дома № 1 до 

дома №12, Колхозный от дома №1 

до дома №15, Н-Большой от №12-24. 

Село Подгоренки. 

Улицы: 

- ул. Ново-Большая,  

- ул. Ленинградская, 

- ул. Юбилейная,  

- ул. Загибаловка,  

- ул. Широкая,  

- ул. Тепличная, 

- ул. Дорожная,  

- ул. Октябрьская, 

- ул. 50 лет СССР,  

- 60 лет СССР,  

- ул. Тупор, 

- ул. Колхозная (от №83,93 до 

пересечения с ул. Загибаловка), 

- ул. Скворцовка, 

- ул. Орловка.  

Проезды: Юбилейный, Ново-

Большой, Орловский, 

Загибаловский, Колхозный, 

Широкий, Н-Сельский, 



Октябрьский, с. Салтыково. 

2. муниципальное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

детский сад 

комбинированного 

вида №3 

 г. Сердобска 

442895, 

Пензенская 

область, 

Сердобский район,  

г. Сердобск, 

 ул. Первомайская, 

20 

               г. Сердобск 

Улицы: 

- ул. Первомайская, 

- ул. Куйбышева,  

- ул. Ленина (от дома №88), 

- ул. Пушкина, 

- ул. Гоголя, 

- ул. Саратовская (до пересечения с 

ул. Яблочкова), 

- ул. Гагарина (от дома №26 по 

четной стороне и от дома №7 по 

нечетной стороне до пересечения с 

ул. Кирова), 

- ул. Пензенская,  

- ул. Кирова, 

- ул. Чапаева, 

- ул. Красноармейская, 

- ул. Астраханская, 

- ул. Красная (от пересечения с  

ул. Ленина до пересечения  

с ул. Лесная), 

- ул. Чайковского, 97. 

Переулки: Пензенский, Ст. Разина 

Проезды: М.-Берег, Саратовский, 

Куйбышевский. 

3 муниципальное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

детский сад 

комбинированного 

вида № 5 

 г. Сердобска 

442895, 

Пензенская 

область, 

Сердобский район, 

 г. Сердобск,  

пер. Ленинский, 13 

              г. Сердобск 

Улицы: 

- ул. Ленина (от улицы М.Горького 

до улицы Новой),  

- ул. Набережная,  

- ул. Островского, 

- ул. М.Горького (от дома №1 до 

пересечения по нечетной стороне с 

ул. Первомайской, от дома №2 по 

четной стороне), 

- ул. Залетова, 

- ул. Федулова, 

- ул. Костенко, 

- ул. Ильинская, 

- ул. Куйбышева (от ул.М.Горького 

до пересечения с ул.Нагорная 

площадь), 

- ул. Шишковка. 

 Проезд: Лебедевский.  



Переулки: Аптекарский, Ленинский. 

               с. Пригородное 

Улицы: 

- ул. Луговая, 

- ул. Заречная. 

4 муниципальное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

детский сад 

комбинированного 

вида № 12 

 г. Сердобска 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Филиал МДОУ 

 №12 г. Сердобска 

 « Детский сад с. 

Рощино» 

442891, 

Пензенская 

область, 

Сердобский район,  

г. Сердобск, 

 ул. Яблочкова,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

442864, 

Пензенская 

область, 

Сердобский район, 

с. Рощино, ул. 

Советская, 21А 

                  г. Сердобск 

 Улицы:  

- ул. Комсомольская (от дома №20 

до пересечения с ул. Гагарина), 

- ул. Комсомольская дома №100,102, 

- ул. Пензенская (до пересечения с 

ул. Гагарина), 

- ул. Гагарина (до пересечения с 

 ул. Саратовской), 

- ул. Губина, 

- ул. Заводская, 

- ул. Калинина, 

- ул. Красина, 

- ул. Линейная, 

- ул. Некрасова, 

- ул. Павлова,  

- ул. Чернышевского, 

- ул. Чехова,  

- ул. Щорса,  

- ул. Южная,  

- ул. Малый Берег, 

- ул. Большой Берег,  

- ул. Ст. Разина,  

- ул. Речная, 

- ул. Яблочкова, 

-ул. Чайковского( до пересечения с 

ул. Яблочкрва) 

Переулки: Красный, Некрасова, 

Пятый, Четвертый, Чехова, Седьмой, 

Шестой, Щорса, Красина. 

Проезды:Губина, Калинина,М-Берег, 

 Саратовский,Куйбышева. 

с. Рощино, д. Рянза, п. Октябрьский. 

 

 

 

 

 

5 муниципальное 

дошкольное 

образовательное 

442894, 

Пензенская 

область, 

                  г. Сердобск 

Улицы: 

- ул. Ленина (от пересечения с 



учреждение 

детский сад 

комбинированного 

вида № 13 г. 

Сердобска 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сердобский район,  

г. Сердобск, 

ул.Строительная, 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ул. Новая до дома №267),  

- ул. Ильинская (от дома №21),  

- ул. Фрунзе,  

- ул.  Новая,  

- ул. Восточная,  

- ул. Озерная, 

- ул. Сорокина,  

- ул. Кириллова, 

- ул. Слепцова, 

- ул. Суворова, 

- ул. Шабашова,  

- ул. Коммунальная,  

- ул. Секундова,  

- ул. Рабочая, 

- ул. Пионерская, 

- ул. О.Кошевого, 

- ул. Славянская, 

- ул. Плодовая, 

- ул. Герцена, 

- ул.Ясная,  

- ул. Российская, 

- жилой дом ЦРБ 

Переулки: Рабочий, Горный, 

Восточный, Овражный, Малый, 

Набережный, Озерный. 

Проезды: Сорокина. 

 

6 муниципальное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

детский сад 

комбинированного 

вида № 14  

г. Сердобска 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

442894, 

Пензенская 

область, 

Сердобский район,  

г. Сердобск,  

ул. Ленина,  

271 «а» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 г. Сердобск  

Улицы: 

- ул. Ленина (от дома №269),  

- ул. Светлая, 

- ул. Весенняя, 

- ул. Кленовая, 

- ул. Тополиная, 

- ул. Российская,  

- ул. Спасская, 

- ул. Тенистная, 

- ул. Покровская, 

- ул. Худобина, 

- ул. Ленина д. №224,  

226 (а,б,в,г,д,е,ж), 

- ул. Строительная, 

- ул. Совхозная и жилой дом 

санатория «Полесье», 

- ул. Степанова, 

- ул. Бековская, 



 

 

 

 

 

 

 

 

Филиал МДОУ 

 №14 г. Сердобска 

 «Детский сад 

 «Яблонька» п.  

Зелёный Дол» 

 

 

 

 

 

 

Филиал МДОУ 

 №14 г. Сердобска 

 «Детский сад 

 «Солнышко» 

Центральная 

усадьба совхоза  

«Надеждинский» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

442863, 

Пензенская 

область, 

Сердобский район, 

п. Зеленый Дол,  

ул. Совхозная,  

дом 6-В 

 

 

 

 

442860, 

Пензенская 

область, 

Сердобский район, 

Центральная 

усадьба с-з 

«Надеждинский», 

ул. Первомайская, 

дом 15а 

- ул. Худобина, 

- ул. Колышлейская. 

Проезды: Строительный, 

Лебедевский. 

Переулки: Озерный, Герцена,              

Тракторный. 

 

 

п. Зелёный Дол, ст. Тащиловка. 

 

 

 

 

 

                                  

 

 

 

 

ст. Балтинка, Центральная усадьба 

совхоза «Надеждинский»,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

д. Орловка, с. Песчанка,  

д. Берёзовка. 

 

7 муниципальное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

детский сад 

комбинированного 

вида № 15 

г. Сердобска 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

442895, 

Пензенская 

область, 

Сердобский район,  

г. Сердобск, 

ул. Балашовская, 

 2 Е 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 г. Сердобск 

- ул. Балашовская, 

- ул. Комсомольская (от пересечения 

с ул. Гагарина до пересечения с ул. 

Балашовской), 

- ул. Чайковского (от пересечения с 

ул. Яблочкова до пересечения с ул. 

Балашовской), 

- ул. Ново-Северная,  

- ул. Пензенская (от пересечения с 

ул. Гагарина до пересечения с ул. 

Балашовской), 

- ул. Лесная,  

- ул. Мичурина, 

- ул. Гоголя (от пересечения с ул. 

Балашовской до пересечения с ул. 

Гагарина), 

-ул. Красная (от пересечения с ул. 



 

 

 

 

 

 

 

 

Филиал МДОУ 

 №15 г. Сердобска 

 «Детский сад 

 «Малыш» с.  

Мещерское» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

442871, 

Пензенская 

область, 

Сердобский район,  

с. Мещерское,  

ул. Солнечная,  

д.14 

Балашовской до пересечения с ул. 

Яблочкова),  

- ул. Вокзальная, 

- ул. Циолковского. 

Переулки: Балашовский, Яблочкова. 

Проезды: Балашовский, Яблочкова 

 

 

с. Мещерское.  

8 муниципальное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

детский сад 

комбинированного 

вида №16  

г. Сердобска 

442893, 

Пензенская 

область, 

Сердобский район, 

 г. Сердобск, 

 ул. Быкова, 6 

                 г. Сердобск 

Улицы: 

- ул. Тюрина, 

- ул. М.Горького (от дома № 225 до 

дома № 239 по нечетной стороне и   

от дома № 158 до дома №164 по 

четной стороне), 

- ул. Кирпичная, 

- ул. Мира,  

- ул. Лесная, 

- ул. Володарского, 

- ул. Шевченко, 

- ул. Лермонтова, 

- ул. Трудовая (четная сторона),  

- ул. Садовая, 

- ул. Цветочная, 

- ул. Соловьиная, 

- ул. Солнечная, 

- ул. Запрудная, 

- ул. Вишневая, 

- ул. Тенистая, 

- ул. Сиреневая, 

- ул. Земляничная, 

- ул. Пчелиная, 

- ул. Грушовая, 

- ул. Советская, 

- ул. Березовая, 

- ул. Белинского, 

- ул. Сережникова,  

- ул. Лесничества. 

Переулки: Лесной, Садовый, 



Трудовой, Кирпичный, Мичурина. 

9 муниципальное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

детский сад 

комбинированного 

вида №17 

г. Сердобска 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Филиал МДОУ 

 №17 г. Сердобска 

 «Детский сад 

 «Белочка» 

 с. Куракино» 

 

442893, 

Пензенская 

область, 

Сердобский район,  

г. Сердобск,  

ул. Быкова, 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

442865, 

Пензенская 

область, 

Сердобский район,  

с. Куракино,  

ул. Рабочая, д.1А 

 

                  г. Сердобск 

Улицы: 

- ул. Быкова (нечетная сторона), 

- ул. Мира (от дома №22 по четной 

стороне и нечетной стороне), 

- ул. Трудовая (нечетная сторона),  

- ул. М.Горького (четная сторона от 

дома № 166), 251,255,135,259а. 

- ул. К.Маркса,  

- ул. Крылова,  

- ул. Каракозова, 

- ул. Чкалова, 

- ул. Молодежная, 

- ул. Дружбы, 

- ул. Крупской, 

- ул. Спортивная, 

- ул. Пугачева, 

-ул. Баумана, 

-ул. Тамбовская, 

-ул. Зеленая, 

- ул. Урицкого, 

- ул. Луначарского, 

- ул. Леонова,  

- ул. Железнодорожная, 

- ул. Пролетарская,  

- ул. Народная, 

- ул. Кутузова, 

- ул. Энгельса, 

- ул. Плеханова, 

- ул. Рылеева, 

- ул. Жебунева, 

- ул. Ишутина, 

- ул. Медзяева, 

- ул. Котовского, 

- ул. Добролюбова, 

- ул. Грибоедова, 

-ул. Красная . 

 

 

с. Куракино, с. Софьино, 

с. Александро-Ростовка,  

с. Новонадеждино. 

 

 



 

 

 

Филиал МДОУ 

 №17 г. Сердобска 

 «Детский сад 

 Ёлочка»  

с. Секретарка» 

 

 

442870, 

Пензенская 

область, 

Сердобский район, 

с.Секретарка, ул. 

Школьная, 2\2 

 

 

 

 

с.Секретарка, д. Балтинка,  

п. Круглое. 

10 муниципальное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

детский сад 

комбинированного 

вида №19  

г. Сердобска 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Филиал МДОУ 

 №19 г. Сердобска 

 «Детский сад 

 п. Сазанье» 

 

42893, Пензенская 

область, 

Сердобский район,  

г. Сердобск,  

ул. Быкова,13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

442882,Пензенская 

область, 

Сердобский район,  

пос. Сазанье, 

 ул. Мира, д.150. 

                г. Сердобск  

ул. М.Горького № 243, 245, 247, 249 

- ул. Быкова (четная сторона), 

- ул. Макарова, 

- ул. Энергетиков, 

- ул. Свердлова, 

- ул. Тимирязева, 

- ул. Ломоносова, 

- ул. Кольцова, 

- ул. Маяковского, 

- ул.Б.Хмельницкого, 

- ул. Челюскинцев, 

- ул. Котовского , 

- ул. Парковая, 

- ул. Космонавтов, 

- ул. Туристическая, 

- ул. Ульянова,  

- Территория як 6\7. 

Переулки: Дружбы, Тельмана, 

Медзяева, Железнодорожный. 

Проезды: Парковый. 

 

 

 п. Сазанье. 

11. Муниципальное 

общеобразователь-

ное учреждение 

средняя 

общеобразователь-

ная школа с. 

Мещерское 

442871, 

Пензенская 

область, 

Сердобский район,  

с. Мещерское,  

ул. Школьная,6  

с. Долгоруково, д. Константиновка, 

д. Кологривовка, д. Оленичево, д. 

Бабарыкино, с. Репьёвка. 

12. Муниципальное 

общеобразователь-

ное учреждение 

442868, 

Пензенская 

область, 

с. Новая-Студеновка, с. Байка, 

с. Кирово, с. Новое, п. Школьный,  

с. Зеленовка, с. Гулёновка ,  




